

TEKI ŹRÓDŁOWE

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.



1981, marzec 28
Teleks nr 121

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 749
maszynopis

Nadal w województwie legnickim utrzymuje się stan dużego napięcia. Społeczeństwo z nadzieją i niepokojem oczekuje na wyniki dzisiejszych rozmów. Powszechnie wyrażana jest obawa o przyszłość Polski i losy Polaków. Notuje się wypowiedzi: (w tym także aktywu) „w kierownictwie centralnym są ludzie, którzy świadomie pchają Polaków do bratobójczej walki”, „posiedzenie Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich wykazało, że społeczeństwo zostało okłamane w sprawie bydgoskiej, bo dziennikarzom nie pozwolono pisać prawdy”. W wątpliwości poddawane jest również to, że Biuro Polityczne obradowało w pełnym składzie, gdyż tow. Jaruzelski podobno w tym czasie przebywał w Legnicy na ćwiczeniach „Sojuz-81”. Mówi się, że „Solidarność” miała raczej nazywając akcję bydgoską prowokacją wymierzoną przeciwko premierowi Jaruzelskiemu”. Członkowie partii dość powszechnie wyrażają opinie, że jutrzejsze plenum KC powinno dokonać głębokich zmian w Biurze Politycznym oraz właściwie ocenić tych towarzyszy, którzy hamują proces odnowy.

Spośród wielu pytań na uwagę zasługują następujące: „czy to prawda, że w Toruniu, Poznaniu i Krakowie działają komitety wojewódzkie PPR, czy w dniu wczorajszym powstał w Warszawie Komitet Centralny PPR” (pytania ze środowiska młodzieży ZSMP) oraz „skąd Wolna Europa posiada dokładne informacje o tym co dzieje się w rządzie, na posiedzeniach Biura Politycznego, o planowanych decyzjach na szczeblu centralnym. Informacje te dość często są wyssane z palca, gdyż po pewnym czasie się potwierdzają.

W wielu dyskusjach, rozmowach prowadzonych w kolejkach i środkach komunikacji pasażerskiej mówi się, że „premier Jaruzelski winien najważniejsze stanowiska w rządzie obsadzić doświadczonymi wojskowymi, co do których nie ma podejrzania, że są skorumpowani, i że nie działają na szkodę Polski. Może to odbudować wiarę ludzi w patriotyczne intencje rządu”.

W załączeniu przesyłam rezolucje i uchwały organizacji partyjnych adresowane do Komitetu Centralnego PZPR.

Sekretarz KW PZPR
Eugeniusz Barczyński



REZOLUCJA

Konferencji Programowo-Wyborczej ZSMP – środowiska młodzieży robotniczej, wiejskiej i szkolnej w Legnicy.

Koleżanki i Koledzy!

Zagmatwana i trudna sytuacja w kraju, częste przestoje fabryk i zakładów z racji strajków i braku surowców do produkcji, napięta sytuacja społeczno-polityczna, braki zaopatrzeniowe na rynku, pogarszająca się stopa życiowa społeczeństwa, a także utrata zaufania do władz oraz przebieg odnowy skutecznie torpedowany przez siły konserwatywne, w tym i „karuzela” stanowisk nie ułatwiają nam codziennego życia, codziennej pracy i nauki.

Z tej też racji nie możemy być bierni i tylko narzędziem, jak było dotychczas w rękach uznanych jakże skompromitowanych „autorytetów”.

Obecnie główne trudności obracają się przeciwko nam.

Jednakże samą apatią i rezygnacją z działania wiele nie zyskamy.

Nadszarpięto nasz kredyt zaufania, do własnych celów niejednokrotnie wykorzystywano naszą młodość i zapał.

Winniśmy jednak się przebudzić i wyciągnąć skuteczne wnioski z mijającego stanu rzeczy.

Pragniemy, by nowy rząd pod kierownictwem premiera Wojciecha Jaruzelskiego nie zawiódł naszych oczekiwań, spełnił pokładane nadzieje, wyprowadził kraj z chaosu społeczno-gospodarczego, a także rozliczył winnych zaniedbań, korupcji, zakłamania i fałszu.

Aby tak się stało, konieczny jest nasz aktywny udział, by wcielić w życie powszechnie oczekiwany przez cały naród program odnowy.

Przedłużanie w nieskończoność okresu bierności pogłębia jedynie ten stan rzeczy i nie wróży nic dobrego na przyszłość.

Zbliża się III Zjazd ZSMP. Przyjdźmy na obrady z naszym programem odnowy mobilizacji młodych celem urzeczywistnienia swoich ambicji i marzeń.

Obecnie w trudnej sytuacji w kraju nasza wydajna praca i wzorowa nauka niech będzie poparciem dla rządu Wojciecha Jaruzelskiego, by mógł dokonać konkretnych posunięć celem wyprowadzenia kraju z kryzysu.

Zwracamy się z apelem do całej młodzieży polskiej w poczuciu troski o losy Naszej Ojczyzny, o zachowanie spokoju w wypełnianiu codziennych obowiązków, o chłodną rozagę w podejmowanych działaniach w swoich środowiskach.



Nigdy przedtem tak jak dziś nie był nam potrzebny spokój, jako główna gwarancja doprowadzenia do ostatecznych korzystnych dla Polek i Polaków rozwiązań i naszego bezpieczeństwa.

Legnica, dnia 26–27.03.1981 r.



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom I
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023